
@ CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FINE (1 7) 3214-7777 í FAX (1 7) 3z14-77a8 - www. ríopreto. sp. leg. br

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N' Z0/20j9, PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO
CONTRATO 18/2017 E ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 5', $1', FIRMADO ENTRE A CÂMARA
yyFlCtPAt !E SÀO JOSÉ DO Ri0 PRETO E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA - CIEE. '

SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO NO 18/2017

Processo Do 64/2019
Aditivo Contratual ho 20/2019
Contrato Ro 18/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, inscrita no CNPJ sob n
51.857.894/0001-71, com sede na Rua Sirva Jardim.:::nó 3357:gÇ.entro, na cidade de São José dd

:lR,:l= f:lS# $# $ :;.='1:epuoZ'::ãgÊJE,I'=:â©l?H:=jlfiHílB'hH.R
AMBRÓSIÓ :@llador' dê®C:©?'F g$ç;êF#ó# , doravante denominadagW %il:ÊãlãÜ mgÊ ::'Üli$: :
objetivo a assisto'H'$iáê@Q :ll92i $ #Rg$8Êàài 'êdücação: pbü;Ê©ial, registf4êa em Conselhos
Municipais. dos Direitó<#l::! ÚãhégliPlgo Adobe.scçpte,É'êMllCAllê.fit:.diy.grqps r$gnicípios, entidade
reconhecida como;bêQéüç;ênlel©é$#asgistêÊj>iiÊ$oç@l.êçpdifiçãdalÕêl(%IMIÜsÊ#iojlçla Cidadania, com
sede na Rua TabábgRl: %Sl4agttgitR,Bebi, CERllD45331aQi!:;- dib ÉêiÍ.J:iãulbi,giR. ilãScrita no CNPJ/MF
sob n' 61.6001ã$gggg;t:SSji$@óh Unidade gçiiÇ2pefação em;i$qg José do Rio Preto. ra Rua
Presciliano piçÊggg©lgãmõê DymgpqF.. insÇãgÉQÜCN?J/MÇ$W;61 .6Q9:839/0:0?4.-70. neste ato
representada :Íjêlõg?Éiqgy.cgdgres:'abqjkó a:! .çjêiaóÉI ,.deHoàilãã i8 .:êdliüRÃTADA. tem justo e
acertado o seguinte

CLÁusuu PKiuEln&;lÊlõ:dêã TÓ
1 .1 Prorrogação do prê#Ó;iqÕ:ü â94F:ê@eãeoÊÜçâto no 1 8/2017, que visa a contratação de até 3(três)
menores aprendize!=õÕH:cardãltlõ.Eáíjêj$êllÉ\a de 04 (quatro) horas diárias e alteração da cláusula

CLAÜSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1 Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo do Contrata, por 12 (doze) meses. a paRIr
de seu término previsto para dia 31 de outubro de 2019, de forma que a vigência deste aditivo
contratual será de 01 de novembro de 2019 a 31 de outubro de 2020.

CLÁSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO
3.1 Altera a Cláusula 5', $1' do contrato 18/2017, que terá a seguinte vedação: "Esse valor será
atualizado juntamente com a renovação do contrato, considerando a variação do IPCA (IBGE)
verificada nos 12 meses imediatamente anteriores

CLÁSULA QUARTA - DO REAJUSTE
4.1 Concede reajuste de 2.8935% (IPCA/IBGE acumulado para o período de 01/10/2018 a
30/09/201 9) na Contribuição Institucional, passando o valor individual de R$ 307,00 (trezentos e

Página l de 2



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FONE (17) 3214-7777 l FAX (17) 321'ç7788 - www.riopreto.sp.leg.br

sete reais) para R$ 315,88 (trezentos e quinze reais e oitenta e oito centavos), e de acordo com a
planilha de custos apresentada pela CONTRATADA, o valor global/anual do CONTRATO passará
de R$ 40.352.72 (quarenta mil, trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos) para
R$ 42. 102,33 (quarenta e dois mil, cento e dois reais e trinta e três centavos)

CLÁUSULA QUINTA Da CREDITO ORÇAMENTÁRlo
5.1 As despesas com a execução do presente aditamento contratual correrão por conta da dé>tação
orçamentária no 3390.39 -- Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. $il

CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO'LEGAL
6.1 0 presente termo aditivo tem como amparo legal o artigo 57, ll da Lei Federal no 8.666/é3:

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 A publicação resumida do presente Aditivo na imprensa oficial, Será providenciado
pela CONTRATANTE, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.

7.3 Este termo:qij3:adüiygÊgf?yjgãihêãÉe''P%:ésiHa(ío l#lai ilãifãs. integrar-$g-á ao Aditivo n'
16/2018 e ao Contrãtõ*tdna ;r87g9%afqçp t9dQ&.os;$,Rs: dé$jirqKo:8i.dqh á % g

:j.:r'" ''"@ll:l: g 'T$'$181:;#e'go QEjginal que não foram .gbjeto deste

Ê

São José do Rio Pretój: ihl:dglcÜtÜ'$o de 2élg. .4

:](:l,.,-ü ,\«'k'-
ANGELÀ Ê. DA SALVA FONTOURA
RG=

Página 2 de 2


